

Czas wychodzi codziennie wieczór (wyjąwszy niedziele i dni świąteczne.) Numer pojedynczy w Krakowie i we Lwowie kosztuje 10 centów.

Prenumerata wynosi:

Table with subscription rates for different locations (Krakow, Prussia, France, etc.) and terms (monthly, quarterly, annually).

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie Biuro Administracji „Czasu“ przy ulicy Różanej w domu pod L. 423; Księgarnie pp. J. Czecha w Rylnku, Juljusza Wilda przy ulicy Grodzkiej; tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie.

Kraków 9 maja.

W chwili kiedy się zabieramy do pióra, głosowanie powszechne we Francji orzekło już o losie nowej konstytucji, a właściwie dało wotum zaufania albo nieufności cesarstwu i cesarzowi Napoleonowi. Nie wątpimy, że cesarstwo jeszcze raz ocalonem zostało. Na jak długo — nie można się zapuszczać w przewidywania a tem mniej w rachuby, abyśmy raport naczelnego prokuratora przy trybunale dla spraw politycznych, który dziś podajemy w całości, jest najwyraźniejszym dowodem, iż przypadkiem tylko albo czujności politycy winny cesarstwo i dynastia napoleońska utrzymały swoje. Przypadek zatem albo chwilowy brak czujności, może jutro albo za rok zwalić cesarstwo. Spuszczaj się na prawo dziedzictwa tronu wolno tylko w krajach, gdzie panuje zasada legitymizmu; tam zaś gdzie jej nie ma jak w państwach świeżo powstałych, albo gdzie jak we Francji zginęła na rusztowaniu z Ludwikiem XVI, można co najwyżej o dożyciu mówić.

prejsiową, i że nie można polegać na unitarystach południowych. Obawa ta więc miarkuje znacznie śmiałość polityki pruskiej i każe się jej obliczać z następstwami. Z drugiej wszelako strony niepewność, w jakiej znajduje się Francja, nie daje gabinetowi berlińskiemu żadnej rękojmi, a przeto zmusza go to do chwytliwości, to do przechylenia się się ku Rosji. Z Austryją przyjąć nie mogą Prusy do ostatecznego obrachunku, z Francją wiązać się nie mogą, Rosja nie wystarczy im dla ich zachodnich i niemieckich interesów. Na kim więc polegać, na kogo liczyć? Oto położenie obecne zarówno na Zachodzie jak i w środkowej Europie. Nie dziw przeto, że polityka zagraniczna Francji nie odgrywa żadnej roli, a polityka Prus ciągle zostaje na kuracyi w Wazynie. Przyszłość zostawiona nieprzewidywanym wypadkom. One chyba muszą rozstrzygnąć, co dalej będzie...

KORESPONDENCA CZASU.

Tarnów 6 maja.

(M. K.) Spodziewane rozwiązanie Rady państwa i wszystkie z tem połączone akcesorya posuną może sprawę uregulowania stosunków prawno-politycznych w monarchii naprzód; jednakże przewlecze się przez to znów załatwienie wiele innych dla ogółu równie pięknych zadań, których rozwiązanie od tyłu tak daremnie oczekujemy, a nad którymi zdaje się jakiejś złowrogie fatum panować.

nie przeprowadzającej się oszczędności [rzędu. Diurnista pobierający 4—15 zlr. miesięcznie, a pracujący cały dzień w sądzie nie może z tej płacy wyżyć, ale z zawodu swego, któremu się poświęca, musi żyć, co mu łatwiej przez to przychodzi, że jest w ciągłej styczności z prostym, nieumiejętym sobie radzić ludem, który w diurnistnie widzi nie najemnika, nie pomocnika manipulacji, lecz c. k. urzędnika, członka Sądu. Jakże to wszystko ma następstwa, jakie światło manipulacji tych ludzi rzucają na sądownictwo samo, łatwo pojąć. Przy czyną złego jest że zrozumią oszczędność, zwłaszcza w gałęzi pełnienia obowiązków rzędu takiej, jak wymiar sprawiedliwości. Co rząd oszczędza w budżecie na urzędnikach manipulacyjnych i diurnistach, to dopłaca wielokrotnie ludność sama z ubliżeniem ogólnej moralności i powadze organów sprawiedliwości. System pauszalny zaprowadzony za Belcredi okazuje się też nieznośnym i z niego to wszystkie powyższe następstwa rzucające cienią na sądownictwo powiatowe, głównie pochodzą. System ten zależy na tem, że dla każdego sądu powiatowego przeznaczona jest skromna kwota n. p. 50 lub 80 zlr. miesięcznie na opłacenie kosztów całej manipulacji, a więc na opłacenie potrzebnych diurnistów, papieru, piór, atramentu, oświetlenia i tym podobnych rekwiwytów. Kwoty te bywają jeszcze przez Prezydium sądu wyższego ile możności uściżwane, aby się przed ministerstwem oszczędnością pochłubić; przedstawienia potrzeby powiększenia sił roboczych, większego pauszale, prawie nigdy nie skutkują; dla że zrozumią oszczędności i gorliwości pokładania zasług liczeniem arkuszy papieru i piór, gdy tymczasem ludność właśnie z przyczyny tej oszczędności uginą się pod ciężarem kosztów dochodzenia sprawiedliwości, a ta w dodatku jeszcze kulęje. Nie dość na tem; Sędzia powiatowy nie otrzymując dostatecznego funduszu na potrzeby manipulacyjne, nie jest w stanie ich pokrywać, a więc zamiast przyjąć kilku diurnistów, jakby była potrzeba, przyjmuje jednego lub przyjmując kilku, których tania płaca; w jednym i drugim przypadku czynność sądu w manipulacji mało postępuje, a przeciw od Sędziego powiatowego wymagają, aby wszystko było w porządku, aby wszystko na czas było zrobione, i na wszystko jest odpowiedzialny. Oto położenie Sędziego powiatowego!

Wiedeń 8 maja.

(H.) Jeśli żadna nie zajdzie przeszkoda, tydzień bieżący zajmą konferencje prezesa ministrów z Polakami, które naturalnie mniej przedstawia trudności aniżeli rozmowy z Czechami. Prezes ministrów pragnie się porozumieć z Polakami, aby na podstawie odebranych informacji przystąpić do ostatecznych i stanowczych układów z Czechami. Przybyli tu do Wiednia: ks. Lew Sapieha, ks. Jerzy Lubomirski i Dr Smolka. Ten ostatni jest obecnie bardzo umiarkowany; przemawia za poparciem rządu obecnego. Dziś p. Smolka widział się z prezesem ministrów hr. Potockim i hr. Taaffem. Prezes ministrów wspomniał p. Smolce, jak bardzo sobie życzy osiągnięcia ugody z Czechami, ale na wszystkie ich żądania przystać niepodobna. P. Smolka pojechał dziś do Pesztu; za powrotem uda się do Pragi, gdzie obiecał działać w duchu ugody z rządem.

Sprawozdanie

z posiedzeń komisji sejmowej, zwołanej przez Wydział krajowy do celu zbadania skutków ustaw o gminach i o reprezentacjach powiatowych, oraz zarządzenia niedogodnościom, z obecnego urzędzenia organów autonomicznych (z Gminy).

Wiedeń 7 maja.

§ Jeszcze żaden minister nie miał tyle trudności do zwalczania, ile hr. Potocki, albowiem żadenmu nie przypadło tak wielkie zadanie do spełnienia, jak jemu, zadanie pojednania ze sobą różnych narodowych i politycznych partij. Aby mu w dokonaniu tego zadania przeskodzić, postarano się partya centralistów niemieckich, nie dopuścić do steru rządu żadnej osobistości mającej polityczne znaczenie. Z tego powodu rozpoczął Potocki swą działalność z dwoma tylko ludźmi pp. Tschaubschniggem i Taaffem. Stan taki długo trwać nie mógł, jeżeli administracja nie miała na tem szwankować. Musiano koniecznie myśleć o uzupełnieniu ministerstwa, ponieważ układy pojednawcze zapewne długo się ciągnąć będą i zabierają cały czas prezesowi gabinetu.

to niedziwi; a dopiero gdy pojawią się skargi i gmina żąda ustawy dla siebie, to ją parlament uchwała. My zaś silimy się koniecznie przepisać dla całego kraju ustawę jedną; — oczywiście więc, że ona w jednym miejscu przystawać będzie, w drugim nie. Ale gdy raz ustawa jest, to ją zostawmy a nowymi przepisami stosunków na nowo nie wstrząsamy; — więc jestem za pozostawieniem rad gminnych tak jak one są. — Wyjątkowo dla obszarów dworskich nie mogę proponować, zgadzam się z uwagą p. Zbyszewskiego, ażeby w ramach nagłych wójt miał większy zakres działania — lecz to należy do ukladania pojedynczych §§. i to się rozumie samo z siebie. Naszem zadaniem jest tu postawić ogólną zasadę; zatem należy nam orzec, czy odbieramy gminie politykę z całym zakresem przekazanego działania i oddajemy ją nowemu organowi, powtórę, czy resztę działania pozostawiamy radzie gminnej.

Wiedeń 9 maja. Odręczni pismami cesarskimi.

Kochany hr. Potocki! Stosownie do Twoich przedłożeń, otrzymujesz moje listy, w których uwalniam mego ministra spraw wewnętrznych hr. Taaffa od czasowego kierownictwa ministerstwem obrony krajowej. mego zaś radcę tajnego Ludwika barona Holzgethana mianuję ministrem i kierownikiem ministerstwa skarbu, Aleksandra barona Petrina, ministrem i kierownikiem ministerstwa rolnictwa, a koniecznie podkomorzego Wiktora barona Widmanna, moim ministrem i kierownikiem ministerstwa obrony krajowej.









